令和 4 年 7 月 15 日

― 日本橋支部は電子申告の推進をしています ―

会員各位

書類送付のご案内

東 京税 理士会 日本橋 支部
事 務  局

〒103-0013中央区日本橋人形町 3-11-10
ﾎｯｺｸ人形町ﾋﾞﾙ 2F

T e l 03(3662)3979 F ax 03(3639)1727
mail：t-zei2hon＠mvd.biglobe.ne.jp

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを

賜り厚く御礼申し上げます。

さて、下記の書類をご送付させて頂きましたので、よろしくお取り計らい下さいます

ようお願い申し上げます。

敬 具

記

税務調査及び書面添付制度に関する実態調査アンケートの実施について

研修会開催のご案内

◆ 8／18 DVD研修会「源泉徴収要否の判断ポイント～相談事例等を参考として～」

◆ 8／22 テーマ①：法定相続情報一覧図の作成実務

テーマ②：相続に役立つお墓と生前信託、公益財団法人の設立・運営に

ついて

◆ 再案内 7／22 「令和 4年度税制改正の実務

～政省令を踏まえてコンパクトに整理～」

◆ 雑談室開催案内（8月、9月）

 7 月の東京税理士会会員研修会、日本税務会計学会月次研究会

 女子部イベントのお知らせ

 第一ブロック合同女性部会のご案内

 テニス部練習会のお知らせ

 第 339 回 TNG 会のお知らせ

連絡文書メール配信受付中です！
連絡文書のメール受取りにご協力お願いします。

メールアドレス densihaihu@nihonbashi-tax.jp

件名 「連絡文書送付方法について」

本文  お名前、登録番号をご記入ください

令和 4 年 7 月 15 日

会員各位

東京税理士会日本橋支部
支 部 長 竹 田  修
総務部長 増 田 和 弘

会員の皆様、いつも支部活動にご協力いただきましてありがとうございます。

東京税理士会より、下記お知らせが届きました。ご確認のうえご回答のほど

よろしくお願い申し上げます。

■税務調査及び書面添付制度に関する実態調査アンケートの実施について

（ご依頼）

■アンケートの回答マニュアル

税務調査及び書面添付制度に関する実施調査アンケートについて

会員各位
東京税理士会日本橋支部
支 部 長　竹 田　　 修
総務部長　増 田　和 弘

令和 4年 7月 15 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

研修参加申込書

会 員 各 位
東京税理士会日本橋支部

支 部 長 竹田  修

研修部長 塩谷  満

東京税理士協同組合共催

DVD 研修会のご案内
 会員の皆様、いつも研修会にご参加いただきありがとうございます。

今回は、過去東京会で開催されました研修会の、ＤＶＤの視聴による研修会を行ない
ます。新型コロナウィルス感染症対策のため、事前予約定員制で申込みに締切日がござ
います。何卒ご理解のうえお申し込みくださいますよう宜しくお願い致します。

開催日時：８月１８日（木）１７時３０分～１９時３０分

会  場：日本橋支部会議室
℡ 03（3662）3979
〒103-0013 東京都中央区日本橋人形町 3-11-10 ﾎｯｺｸ人形町ﾋﾞﾙ 2F

＊ 会場案内図が必要な方は、下記申込書の会場案内図の□欄にレを入れ

て下さい。折り返し Fax（メール、郵送）いたします。

開催内容：【テーマ】源泉徴収要否の判断ポイント

～相談事例等を参考として～

（会員研修会第 2 回）

【講 師】税理士 阿瀬 薫 氏

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。
Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「8/18 研修会参加」、本文に登録番号,連絡先をご記入の上、
お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp
＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員： ２０名（先着順）
締  切： ８月１０日（水）

『研修カード』をご持参下さい！

東京税理士会日本橋支部 行

□ 会 場 案 内 図 希 望 し ま す 。

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

令和 4年 7月 15 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

研修参加申込書

会 員 各 位

東京税理士会日本橋支部

支 部 長 竹田  修

研修部長 塩谷  満

東京税理士協同組合共催

研修会のご案内

日本橋支部研修部から研修会開催のお知らせです。新型コロナウィルス感染症対策の

ため、事前予約定員制で申込みに締切日がございます。何卒ご理解のうえお申し込みくだ

さいますよう宜しくお願い致します。

開催日時：令和４年８月２２日（月）午後２時００分～午後５時００分

開催内容：テーマ①：法定相続情報一覧図の作成実務

テーマ②：相続に役立つお墓と生前信託、公益財団法人の設立・

運営について

講  師：テーマ①：司法書士 山田 晃史 氏

テーマ②：エータイ 取締役 田中 佑治 氏

会  場：ＡＰ日本橋

℡ 03（3273）3109

中央区日本橋 3-6-2 日本橋ﾌﾛﾝﾄ 6F

＊ 会場案内図が必要な方は、下記申込書の会場案内図の□欄にレを入れ

て下さい。折り返し Fax（メール、郵送）いたします。

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。

Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「8/22 研修会参加」、本文に登録番号,連絡先をご記入の上、

お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員： １００名（先着順）

締  切： ８月１５日（月）

『研修カード』をご持参下さい！

東京税理士会日本橋支部 行

8 月 22 日（月）の研修会に参加いたします。

□ 会 場 案 内 図 希 望 し ま す 。

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

令和 4年 7月 15 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

研修参加申込書

会 員 各 位
東京税理士会日本橋支部

支 部 長 竹田  修

研修部長 塩谷  満

東京税理士協同組合共催

DVD 研修会のご案内
 会員の皆様、いつも研修会にご参加いただきありがとうございます。

今回は、過去東京会で開催されました研修会の、ＤＶＤの視聴による研修会を行ない
ます。新型コロナウィルス感染症対策のため、事前予約定員制で申込みに締切日がござ
います。何卒ご理解のうえお申し込みくださいますよう宜しくお願い致します。

開催日時：７月２２日（金）１７時３０分～１９時３０分

会  場：日本橋支部会議室
℡ 03（3662）3979
〒103-0013 東京都中央区日本橋人形町 3-11-10 ﾎｯｺｸ人形町ﾋﾞﾙ 2F

＊ 会場案内図が必要な方は、下記申込書の会場案内図の□欄にレを入れ

て下さい。折り返し Fax（メール、郵送）いたします。

開催内容：【テーマ】令和 4 年度税制改正の実務

～政省令を踏まえてコンパクトに整理～

（会員研修会第 5 回）

【講 師】税理士・日本税務会計学会副学会長

宮森 俊樹 氏

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。
Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「7/22 研修会参加」、本文に登録番号,連絡先をご記入の上、
お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp
＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員： ２０名（先着順）
締  切： ７月１５日（金）

『研修カード』をご持参下さい！

東京税理士会日本橋支部 行

□ 会 場 案 内 図 希 望 し ま す 。

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

このご案内は、全会員宛となっておりますので、既にお申込をい
ただいた先生へも届いてしまいますことをご容赦下さい。
締切日は過ぎておりますが、お席に余裕がございますのでご案内
申し上げます。

令和 4年 7月 15 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

参加申込書

会 員 各 位

東京税理士会日本橋支部

支  部  長  竹 田   修

研 修 部 長  塩 谷   満

東京税理士協同組合共催

雑談室のご案内
 会員の皆様、いつも雑談室にご参加いただきありがとうございます。
 新型コロナウィルス感染症対策のため、当面の間、事前予約の定員制で開催すること
となりました。

参加ご希望の方におかれましては、何卒ご理解のうえ締切日までにお申し込みくだ
さいますよう宜しくお願い致します。

開  催：  ８月 日 時： ８月 ５日（金）１７時３０分～
締 切： ７月２９日（金）

９月 日 時： ９月 ９日（金）１７時３０分～
締 切： ９月 ２日（金）

会  場： 日本橋支部会議室

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。
Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「○月○日 雑談室参加」、本文に登録番号,連絡先を
ご記入の上、お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp
＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員： １５名（先着順）

東京税理士会日本橋支部 行

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

開催日時等 ※参加ご希望の□欄にレを入れ、参加方法に〇を付けてください

 ８月 ５日（金）１７：３０～ ・締切日  ７月２９日（金）

 ９月 ９日（金）１７：３０～ ・締切日  ９月 ２日（金）

令和 4 年 7 月 15 日

会 員 各 位

東 京 税 理 士 会

日本橋支部事務局

7 月の東京税理士会会員研修会、日本税務会計学会月次研究会

７月の東京会研修会、日本税務会計学会月次研究会は下記のとおりですので、お知らせいたします。

＊下記研修会のお問合せは、東京税理士会事務局業務研修課まで ℡（3356）4467（直通）

日 時 研修会名 内 容 場 所

7月25日(月)

10：00～12：00

第 15 回

会員研修会

テーマ「消費税に関する会計処理及び法人税上の

取扱い」

講 師 税理士・公認会計士・会員相談室相談委員

鶴田 泰三 氏

中野ｻﾝﾌﾟﾗｻﾞﾎｰﾙ

中野区中野 4-1-1

7月 25日(月)

13：00～15：30

第 16 回

会員研修会

テーマ「プロから寄せられた難問 パート８

①跡継ぎ遺贈型信託契約の勧め

～不動産を頼りない息子達でなく、

賢い孫に継承させることはできるか～

②相続税法 14 条に定める、債務控除の要件で

ある『確実な債務』の判断基準」

講 師 税理士・

東京地方税理士会税法研究所主任研究員

山田 俊一 氏

…後日「研修サイト」にて配信しますので、事務所等で受講できる研修です。

日本税務会計学会 7 月の月次研究会

部 門 開催日
開催

形式
テーマ 発表者

法 律
19日(火)

17時～19時

ウェブ

(Zoom)

勤労所得課税の起源と人生100年時代の勤労世代の資産形成

と税制について

川崎 啓

（武蔵野）

会 計
20日(水)

17時～19時

ウェブ

(Zoom)

寄付の対価性について～ｸﾗｳﾄﾞﾌｧﾝﾃﾞｨﾝｸﾞなど、寄付に返礼が

あった場合の取扱い

脇坂 誠也

（目黒）

第一ブロック合同女性部会のご案内
第一ブロック内の女性同士の交流を図るために 4支部（日本橋・麻布・神田・麹町）合同の会を開催致
します。 今回は試験的な開催のため、第一ブロック全ての支部へのお声がけはせず、コロナ禍以前に
開催したことのある 4支部での合同と致します。

日    程 ： 令和 4 年８月上旬を予定
8 月の申し込みは７/20(水)より受付なので、予約が取れ次第となります。

 第一希望 8/4(木) 、 第二希望 8/9(火) 、 第三希望 8/2(火)

ツアー時間 ： 10:00、11:00、13:00、14:00、15:00 の 1 日 5回最大 20 名
 （14:00 の回と 15:00 の回を申し込む予定です）

＊＊日程が決まり次第再度ご案内いたします。＊＊

内    容 ： スーパードライミュージアム見学（見学無料、試飲あり）とお食事会

最低催行人数 ： 10 名（最大 40 名）

場    所 ： アサヒビール茨城工場 茨城県守谷市緑一丁目 1-1
https://www.asahibeer.co.jp/brewery/ibaraki/

       つくば EX守谷駅からはビール工場のシャトルバスがあります
       守谷駅までの往復交通費は自己負担となります

ア ク セ ス ： つくばエクスプレス・関東鉄道常総線「守谷駅」下車、
中央東口 2番バス乗り場より無料送迎バスで約 10分（予約制）

送 迎 バ ス ： 守谷駅中央東口 → スーパードライ
 ミュージアム（予約制）

        9:00、9:30、10:00、10:30、11:00、11:30、
12:00、12:30、13:00、13:30、14:00、14:30

TX 時刻表 ： 守谷駅 → 秋葉原
         17:00 → 17:40
         17:04 → 17:48
         17:08 → 17:43
         17:11 → 17:52

懇 親 会  ： 秋葉原駅付近にて 18:00～（場所は検討中）
       候補  ① すき焼き今半本店（つくば EX浅草駅徒歩 7分）

                        ② クラフトビールタップヨドバシ秋葉店
            ③ 銀座アスター御茶ノ水店
（注）
日程及び懇親会の場所については、後日ご連絡致します。
まずは工場見学、ブロック合同女子部会にご興味のある方は、上記日程をご参照の上
支部事務局迄参加のご連絡をお願い致します。

東京税理士会 日本橋支部

テニス部 練習会のお知らせ

2022 年 7 月 15 日

会員各位

令和 4 年 8 月の練習会を以下の日程で行います。

テニス部では、常時新入部員の加入を受け付けており

ます。

＜特典＞

初心者でも大丈夫！！ 専属コーチが親切に指導

参加費、１回１０００円お得です！

 インドアコートで快適に練習できます。

 入部希望の方、ご連絡をお待ちしております。

＜8 月の練習予定日＞

日 時：8 月 9 日（火）19:00～21:00
場 所： 高輪テニスセンター

９番コート（2F です）

品川プリンスホテル裏

インドアコート ℡ 3441-0020
（コート番号は当日変更になることがあります）

東京税理士会 日本橋支部

支 部 長       竹田  修

      厚 生 部 長       湯本 康弘

テニス部長 塩谷  満

連絡先：090-6024-8798
メール：shioman@d1.dion.ne.jp

練習会場変更

有明テニスの森

１８時４５分フロント集合

令和 4 年 7 月 15 日

FAX 3639-1727・TEL 3662-3979
メール t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

会 員 各位

 東京税理士会日本橋支部
支 部 長 竹田  修
厚生部長 湯本 康弘

「第 339 回ＴＮＧ会のお知らせ」

会員の皆様には、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

通算第 339 回ＴＮＧ会は、戸塚カントリー倶楽部の西コースで開催いたします。

西コースは、全長7261ヤード、井上誠一氏設計のチャンピオンコースです。

東南の雄大な緩傾斜面につくられ、自生の松や桜など2万本の樹木に囲まれ、気品のある

アンジュレーションに仕上げられています。

初参加の方の優勝はありません。先着２４名です。奮ってご参加ください。

１．日 時 令和 ４ 年 ９月 ２１日（ 水 ）

            午前 ９ 時 ５３ 分スタート OUT・IN 各 ３ 組

２．場 所 戸塚カントリー倶楽部

〒241-0834  神奈川県横浜市旭区大池町26    Tel  045-351-1241

所要時間（目安） 相鉄線二俣川駅    クラブハウス（１０分）

JR横須賀線東戸塚駅    クラブハウス（１５分）

３．会  費 ３,０００円 当日集金します。

返信は、このままFAX していただくかメールもしくは電話でも受け付けますので支部事務局

あてにお願いします。

ご氏名

 出 席  ・  欠 席

自動車  ・  電 車